Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0156/2022
Em, 01 de fevereiro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
REALIZE AS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E
OS CONVÊNIOS NECESSÁRIOS COM O
GOVERNO DO ESTADO  PARA REALIZAÇÃO
DAS OBRAS DE INFRA ESTRUTURA NO
TRECHO DA AV. INDEPENDÊNCIA
COMPREENDIDO ENTRE O BAIRRO SANTA
MARGARIDA ATÉ O FLORESTINHA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que realize as dotações orçamentárias e os convênios
necessários com o Governo do Estado para realização das obras de infra estrutura no
trecho da Av. Independência  compreendido entre o Bairro Santa Margarida até o
Florestinha.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 As dotações Orçamentárias e os convênios com a Secretaria de Obras e
infraestrutura do Estado do Rio de Janeiro  darão ao Município condições de atuar em
benefício da cidade. A Av. Independência é de uma importância significativa para a
economia distrital, e um trecho importante para os empreendedores não possui asfalto,
fato incide na segurança, mobilidade e fomento ao desenvolvimento. Solicito que sejam
realizadas as obras e investimentos necessários para dar retorno aos empresários e
cidadãos que tanto necessitam de uma atuação contundente do poder executivo para dar
viabilidade em Tamoios, visto que estes acreditam no progresso da região e investem na
cidade. O trecho entre o Santa Margarida e Floretinha contém cerca de 4km que se
desenvolveram nos últimos anos e merece mais atenção pela administração pública.

 Diante do exposto solicito aprovação da presente matéria